
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 48

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 40 del 16/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA 7 PANNELLI E 1 TOTEM PER MOSTRA 
CENTENARIO MARIO LODI. CIG Z4A36B8A6F

IL DIRETTORE

Premesso che:
• la Biblioteca civica Bertoliana organizza ogni anno delle iniziative di promozione alla 

lettura legate alla “Giornata mondiale del libro e del diritto d’autore”, che si celebra il 
23 aprile, e a “Il Maggio dei libri”, con l’obiettivo di ribadire il valore sociale della 
lettura;

• nel 2022 si celebra il centenario della nascita di Mario Lodi, maestro elementare a 
Vho di Piadena, una personalità che ha improntato culturalmente l’Italia post-bellica 
con un’alta riflessione pedagogica e sul mondo del bambino, e ha dedicato la sua 
esperienza all’impegno per la costruzione di una nuova scuola;

• nell'aderire alla “Giornata Mondiale del Libro” e a “Il Maggio dei libri” la Biblioteca 
Bertoliana intende celebrare il centenario della nascita di Mario Lodi con 
l’organizzazione di una serie di letture ad alta voce da parte di volontarie, 
bibliografie e vetrine tematiche, e soprattutto con una mostra itinerante nelle sedi 
decentrate e un percorso presso la sede di Villaggio del Sole realizzati tramite 
pannelli in forex o cartone alveolare stampati con note biografiche, bibliografiche e 
foto su nodi tematici tipici di Lodi: la scoperta della natura, la rivisitazione di favole e 
fiabe, la poesia;

Tenuto conto che per la realizzazione della mostra è necessaria la fornitura e la stampa 
di:

• 1 totem in forex o cartone alveolare, con piedini stabilizzatori, altezza 160 cm 
larghezza 40 cm stampato spessore minimo 5 mm;

• 7 pannelli in forex o cartone alveolare altezza 100 cm, larghezza 70 cm  spessore 3 
mm stampati

e che la Bertoliana fornisce i file con la grafica, i testi e le fotografie in formato stampabile.

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
0
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto il provvedimento del Consiglio di Amministrazione n.15 del 29/03/2022 con il quale è 
stato deliberato di:

• di aderire alla Giornata mondiale del Libro e a Il Maggio dei Libri con la serie 
di iniziative di promozione alla lettura descritte in premessa;
• di approvare la spesa  per la fornitura e la stampa dei pannelli;

Ritenuto pertanto opportuno ricorrere a procedura di affidamento diretto di cui all'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC, previa indagine 
esplorativa di mercato con comparazione di preventivi acquisiti da almeno due operatori 
economici,e secondo il criterio del prezzo più basso, di cui all’articolo 95 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate;

Dato atto che sono stati interpellati nr. 3  operatori economici scelti con l’applicazione del 
criterio di rotazione e in specifico:

◦ GRAFICHE FABRIS SRL  via Rostoncello, 17 36010 CARRE’ (VI), CF/P.IVA 
00278320247  (prot n. 1439/45 del 19/05/2022);

◦ SERIEFFE SRL, Via C. Battisti, 54 36051 Olmo di Creazzo (VI), CF/P.IVA 
05125840263 R.E.A. : TV - 427185 (prot n.  1440/45 del 19/05/2022);

◦  TIPOSTAMPA BOSCHIERI Via Nazionale, 21 36040 Grumolo delle Abbadesse 
(VI),3 CF/P.IVA e Reg. Imp. di Vi nr. 03511600243, (prot n.  1441/45 del 
19/05/2022);

Viste le seguenti offerte pervenute:
(prot. in entrata 1482/2022 (GRAFICHE FABRIS); 1551/2022 (Tipostampa Boschieri); n. 
1559/2022  (SERIEFFE):

FOREX CARTONE ALVEOLARE

SERIEFFE 7 pannelli 100X 70 cm spessore 3 mm 2 fori angolari NO

1 totem sandwich con piedini 110X40
Spessore 10 mm

NO

TOTALE senza IVA € 190,00

Tipostampa 
Boschieri

7 pannelli 100X 70 cm € 133,00
spessore 3 mm 2 fori angolari

€ 156,10
spessore 10 mm

1 totem sandwich con piedini 110X40  € 60,00
spessore10 mm

€ 45,00
spessore 10 mm

TOTALE senza IVA € 193,00 € 201,10

Grafiche Fabris  7 pannelli 100X 70 cm € 167,00
spessore 3 mm 2 fori angolari

€ 198,00
spessore 10 mm

1 totem sandwich con piedini 110X40 € 65,00
spessore 10 mm

€ 85,00
spessore 10 mm

TOTALE senza IVA € 232,00 € 283,00

Considerato che il Comune di Vicenza ha ottenuto dall'associazione Plastic Free Odv 
onlus il riconoscimento Ente Plastic Free "per il grande impegno dimostrato nella 
sensibilizzazione dei cittadini sui gravi problemi della dispersione in natura della plastica 
mono-uso”, e che pertanto la Bertoliana, in linea con la scelta di evitare il più possibile 
l’utilizzo di materiale plastico, dopo aver comparato i costi di pannelli in forex e in cartone 
alveolare e aver rilevato uno scostamento di prezzo non rilevante, intende procedere alla 
scelta di  materiale ecologico;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Esaminate le offerte e dato atto che quella che meglio risponde alle esigenze 
dell'istituzione è quella presentata dalla ditta Tipostampa Boschieri S.R.L., Via Nazionale, 
21 36040 Grumolo delle Abbadesse (VI), 3; CF/P.IVA e Reg. Imp. di Vi nr. 03511600243, 
in particolare relativamente all’offerta di stampa su cartone alveolare, che ammonta a € 
201,00 al netto dell’IVA, per un importo complessivo di € 245,22  IVA inclusa, comprensivo 
di spese di trasporto, e relativo alla fornitura di:

• 1 totem in cartone alveolare, con piedini stabilizzatori, altezza 160 cm larghezza 40 
cm stampato spessore 1 cm;

• 7 pannelli in cartone alveolare altezza 100 cm, larghezza 70 cm  spessore 1 cm con 
pareti bianche e interno avana;

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Considerato che la biblioteca Bertoliana per quanto sopra, può procedere all’acquisto dei 
beni descritti attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale;

E che nel caso in argomento:
- oggetto dell'affidamento: fornitura di 7 pannelli e  1 totem per mostra centenario Mario 
Lodi;
- importo: €  245,22 comprensivo di IVA e spese di trasporto;
- fornitore: ditta  Tipostampa Boschieri S.R.L., con sede in Via Nazionale, 21 36040 
Grumolo delle Abbadesse (VI), 3; CF/P.IVA e Reg. Imp. di Vi nr. 03511600243;
- il contraente è stato scelto avvalendosi del sistema dell'affidamento diretto, ai sensi del 
disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, in considerazione 
dell'esiguo  valore della fornitura e del fatto che il prezzo risulta congruo sulla base degli 
esiti dell'indagine esplorativa di mercato con comparazione di preventivi acquisiti da 
operatori economici via mail (agli atti dell'ufficio amministrativo dell'Istituzione);
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti e del punto 5.3.1 delle 
Linee Guida n. 4 ANAC;

Ritenuto, quindi, di affidare direttamente alla ditta Tipostampa Boschieri S.R.L., con sede 
in Via Nazionale, 21 36040 Grumolo delle Abbadesse (VI), 3; CF/P.IVA e Reg. Imp. di Vi 
nr. 03511600243 la fornitura di :

• 1 totem in cartone alveolare, con piedini stabilizzatori, altezza 160 cm larghezza 40 
cm stampato spessore 1 cm;

• 7 pannelli in cartone alveolare altezza 100 cm, larghezza 70 cm  spessore 1 cm con 
pareti bianche e interno avana;

Considerato che la spesa, finanziata mediante fondi di bilancio, ammonta a complessivi € 
245,22 IVA inclusa);

Dato atto di aver acquisito agli atti.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

–il Durc in corso di validità della Ditta Tipostampa Boschieri S.R.L., con sede in Via 
Nazionale, 21 36040 Grumolo delle Abbadesse (VI), 3, CF/P.IVA e Reg. Imp. di Vi nr. 
03511600243, nr. prot. INAIL 31934857 con scadenza 06/07/2022;
–l'esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC secondo quanto previsto 
dalle Linee guida n. 4 in attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Individuata  nella dipendente Annalisa Gonzati la responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

Acquisito, relativamente al servizio in oggetto, il CIG:  Z4A36B8A6F

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA

1.  di affidare, per le ragioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, alla ditta  Tipostampa Boschieri S.R.L., con sede 
in Via Nazionale, 21 36040 Grumolo delle Abbadesse (VI), 3; CF/P.IVA e Reg. Imp. di Vi 
nr. 03511600243  la fornitura di:
    • 1 totem in cartone alveolare, con piedini stabilizzatori, altezza 160 cm larghezza 40 cm 
stampato spessore 1 cm;
    • 7 pannelli in cartone alveolare altezza 100 cm, larghezza 70 cm  spessore 1 cm con 
pareti bianche e interno avana,
per l'importo di € 201,00 + IVA al 22% pari a € 44,22 per un totale complessivo di € 245,22;

2. di impegnare la spesa di € 245,22 IVA inclusa, per i motivi sopra descritti, al cap 
05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E MANIFESTAZIONI 
CULTURALI DIVERSE del Bilancio di previsione 2022-2024;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 245,22
cap.  05021.03.170000 - ATTIVITA ESPOSITIVA, CONVEGNISTICA E 
MANIFESTAZIONI CULTURALI DIVERSE
 
Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €

/riscossione
2022                                     € 245,22 2022                                €  245,22

TOTALE                                € 245,22 TOTALE                           €  245,22  

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 16/06/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


